
 

                   24121 Bergamo, via Pignolo n. 123, e-mail umanistiche@unibg.it 
                         Università degli studi di Bergamo www.unibg.it Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

 
 

 

Dati desumibili dalla registrazione a protocollo:  
Numero Repertorio, Numero Protocollo, Titolo,  
Classe Fascicolo Allegati e Riferimenti 

 

Oggetto: Decreto del Decano dei Professori ordinari del Dipartimento di Lettere, 
Filosofia, Comunicazione di nomina della commissione elettorale e di costituzione del 
seggio elettorale per l’elezione del Direttore del Dipartimento di Lettere, Filosofia, 
Comunicazione per il triennio 01.10.2025-30.09.2028 

 

IL DECANO DEI PROFESSORI ORDINARI DEL DIPARTIMENTO DI LETTERE, 
FILOSOFIA, COMUNICAZIONE DELL’UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI BERGAMO 

 

RICHIAMATO il proprio decreto prot. 96857/I/13 del 12.05.2025 di indizione delle votazioni 
per l’elezione del Direttore del Dipartimento di Lettere, Filosofia, Comunicazione 
dell’Università degli studi di Bergamo fissate per il triennio 01.10.2025-30.09.2028; 
VISTI:  
- l’art. 27 del Regolamento Generale di Ateneo a norma del quale: 
“1. Il soggetto che indice le elezioni nomina con proprio decreto la Commissione elettorale 

costituita da tre membri rappresentativi del corpo elettorale, di cui uno indicato come 

Presidente. Il Presidente sceglie tra gli altri membri il Segretario cui spettano anche i compiti 

di verbalizzazione. 

2. Nessun candidato o componente del seggio può far parte della Commissione elettorale.  

3. Le operazioni di voto sono sovrintese dalla Commissione elettorale, anche avvalendosi 

delle strutture amministrative secondo le rispettive competenze.  

4. Alla Commissione compete vagliare eventuali ricorsi concernenti lo svolgimento delle 

elezioni e le operazioni di voto. 

 

- l’art. 29 del Regolamento Generale di Ateneo a norma del quale: 
1. L’organo che indice le elezioni provvede con proprio decreto alla costituzione del seggio 

elettorale, alla definizione delle modalità con cui si riunisce e alla designazione del 

Presidente.  

2. Il seggio è composto dal Presidente e da tre componenti scelti tra il personale docente e 

ricercatore e il personale tecnico-amministrativo.  

3. Nessun candidato o componente della Commissione elettorale o dell’Ufficio elettorale può 

far parte del seggio elettorale.  

4. All’atto dell’insediamento del seggio il Presidente designa il vicepresidente e il segretario. 

5. Per il regolare funzionamento del seggio deve essere presente necessariamente il 

Presidente o il vicepresidente e almeno uno dei componenti.  

6. Prima dell’inizio delle elezioni i componenti del seggio si riuniscono per gli adempimenti 

preliminari.  

7. In caso di elezioni con scheda cartacea, le schede elettorali vengono consegnate al seggio 

in numero superiore a quello degli elettori e nel luogo delle votazioni sono esposti gli elenchi 



 

                   24121 Bergamo, via Pignolo n. 123, e-mail umanistiche@unibg.it 
                         Università degli studi di Bergamo www.unibg.it Cod. Fiscale 80004350163 P.IVA 01612800167 

 
 

 

degli aventi diritto al voto e quelli dei candidati e le norme relative 14 alle modalità della 

votazione. 

 8. Tutti i documenti inerenti alle elezioni sono pubblicati sul sito web dell’Università”; 

 
PRESO ATTO delle candidature pervenute entro il termine previsto dal decreto di indizione;  
PRESO ATTO che le elezioni si svolgeranno in presenza con scheda cartacea; 

 
DECRETA 

 
a) di nominare i componenti della Commissione elettorale ai sensi dell’art. 27 del Regolamento 

Generale di Ateneo come segue: 
 

- Prof. Riccardo Rao     (Presidente) 

- Prof.ssa Elena Gritti     (componente) 

- Prof. Federico Zoni     (componente) 

 
b) di costituire il Seggio elettorale ai sensi dell’art 29 del Regolamento Generale di Ateneo 

come segue: 
 

- Prof.ssa Nunzia Palmieri    (Presidente) 

- Prof.ssa Micol Pizzolati    (componente) 

- Prof. Santino Raffaele Maletta   (componente) 

- Prof.ssa Arianna Rubi Mainardi   (componente) 

 

La Commissione Elettorale riceverà dal Seggio Elettorale gli atti delle operazioni di voto e di 
scrutinio, sui quali opererà un riscontro in merito alla regolarità delle procedure. 

 

Bergamo, data come da registro del protocollo. 

            IL DECANO 

            Prof. Enrico Giannetto 

 

 

                  Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 82/2005 
 

 

 

 


		2025-06-09T13:14:08+0200
	IT
	Enrico Giannetto




